Proc.

FLS..
Rub.

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.I84.253/0Ü01-49

Site: httns://u"H^v.nedrciras.ma.cov.br/

Processo AdmÍDÍstrativo: 1907001/2021

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 17/09/2021

Horário: 09li00mín.

ATA DA SESSÃO DA CONCORRÊNCIA N° 004/2021-SRP

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE
CONCORRÊNCIA N® 004/2021-SRP.

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de limpeza pública e coleta de resíduos sólidos (coleta de lixo domiciliar,
coleta de entulhos, varriçào diária manual, capinação e roço manual, coleta de resíduos dos serviços
de saúde e limpeza de esgotos, córregos e igarapés) na sede e zona rural do Município de
Pedreiras/MA.

Ao décimo sétimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às 09h00min (nove
horas), por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, A Comissão
de Permanente de Licitação - CPL, designados pela Portaria n° 019/2021, datada de 05 de janeiro
de 2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Presidente da CPL), Edmar Rodrigues de
Oliveira (Secretário da CPL), Felipe de Sousa (membro da CPL), acompanhados também do
Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação, Sr. Wagner Nogueira Leite Silva -
OAB/DF n° 60.087, designado pela Portaria n° 042/2021, de 07 de janeiro de 2021, com a
finalidade de apurar as propostas de preços e documentação dos interessados da Licitação na
modalidade Concorrência n° 004/2021-SRP, objetivando o Registro de Preços para eventual e
futura contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza pública e coleta
de resíduos sólidos (coleta de lixo domiciliar, coleta de entulhos, varrição diária manual, capinação
e roço manual, coleta de resíduos dos serviços de saúde e limpeza de esgotos, córregos e igarapés)
na sede e zona rural do Município de Pedreiras/MA. O Presidente da CPL esclareceu aos presentes
que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta
Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação no Diário Oficial do Município-DOM. Poilal
da Transparência do Município, Jornal de Grande Circulação, Diário Oficial do Estado do
Maranhão-DOE/MA e SACOP, sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação
vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos. O Presidente da CPL
informou ainda aos presentes que o Edital ficou disponível na sala da Comissão Permanente de
Licitação e nos seguintes endereços eletrônicos: httD://www.Dedreiras.ma.gov.br/licitacaolista.DhD e
https://www6.tce.ma.KOv.br/sacoD/muralsitc/mural.zul. para ser adquirido por quaisquer
interessados. Iniciados os trabalhos o Presidente da CPL constatou a presença de 05 (cinco)
licitantes no certame, as empresas:

PISTOLATO MIRA COLETA URBANA E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ: 10.576311/0001-57

F. ALVES PEREIRA EIRELI, CNPJ: 33.622.896/0001-08

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreir
E-mail: cpl@pedrciras.nia.gov.br .

Página 1 de 4 ,

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

// Site: https://w^vvvj)cilreíras.ma.gov.br/

PEDREXAS/MAPrac. \ '\n^^j202l
Rub. (i-

L. C. MENDES E^^VA EIRELI, CNPJ: 27.899.767/0001-50

BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA LTDA, CNPJ: 22.063.699/0001-71

RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 13.500.739/0001-04
Observação: Representante entregou os documentos de credenciamento, os envelopes de habilitação e
proposta, porém, o mesmo se retirou da sessãoficando sem assinar a A TA.

Ato continuo, o Presidente da CPL solicitou aos representantes das empresas que apresentassem os
documentos para credenciamento, conforme item 4 do Edital Após análise dos documentos e
autenticações dos documentos via internei, a Comissão Permanente de Licitação apresenta o
resultado de credenciamento, conforme segue:

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

PISTOLATO MIRA COLETA URBANA E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ: 10.576.311/0001-57
Representante: Natalia de Jesus Araújo Corrêa, CPF: 742.940.913-04

F. ALVES PEREIRA EIRELI, CNPJ: 33.622.896/0001-08

Representante: Franquilande Alves Pereira, CPF: 779.386.313-53

L. C. MENDES E SILVA EIRELI, CNPJ: 27.899.767/0001-50 1
Representante: Wiilyan Fortaleza Gomes Ferreira, CPF: 601.700.123-01 y

BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA LTDA, CNPJ: 22.063.699/0001-71 Y
Representante: Emanuel Kenncdy Barroso de Oliveira e Silva, CPF: 039.235.733-08

RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CP«>J: 13.500.739/0001-04
Representante: Ademar de Sousa Paiva Júnior, CPF: 014.328.683-81

Continuando, a Comissão procedeu ao recebimento dos envelopes de n° 01 "Documentos de
Habilitação" e envelopes de n° 02 "Proposta de Preços", determinando que os mesmos fossem
rubricados pelos representantes das licitantes e que conferissem sua inviolabilidade. A Comissão de
Licitação, em prosseguimento, passou a abertura dos envelopes n° 01 de "Documentos de
Habilitação", colocando à disposição dos presentes os documentos neles contidos para exame,
também determinou que as licitantes rubricassem toda a documentação apresentada, o que foi feito.

Ato continuo, foram apresentadas alegações, conforme segue:

ALEGAÇÕES DA EMPRESA:
BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA LTDA, CNPJ: 22.063.699/0001-71 \
Representante: Emanuel Kenncdy Barroso de Oliveira e Silva, CPF: 039.235.733-08

Alegou que a empresa RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ:
13.500.739/0001-04, não apresentou a certidão de falência e concordata; .

Avenida Zcca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA

E-maii: cpl@pcdreiras.ma.gov.br
Página 2 de 4

ESTADO no MARANHÃO jt^.?.' \
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS * "
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: lutns;//>v\vw.[)cdrciras.nia.gov.br/

Alegou que a empresa PISTOLATO MIRA COLETA URBANA E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ:
10.576.311/0001-57, em boa parte dos documentos autenticados por cartório digitai, não apresentou a
Declarações de Serviço de Autenticação Digital;

Alegou que a empresa PISTOLATO MIRA COLETA URBANA E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ:
10.576.311/0001-57, não apresentou a Declaração do subitem 5.2.5, alínea (c) do edital:

Alegou que a empresa PISTOLATO MIRA COLETA URBANA E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ:
10.576.311/0001-57, não apresentou em seu atestado de capacidade técnica profissional, os serviços
referentes a roço;

Ato continuo, o Presidente da CPL decide suspender a sessão para análise e autenticação dos
documentos de habilitação, ficando a reabertura da sessão para o dia 21/09/2021 ás 15:00hrs, no
Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro, CEP:
65.725-000 - Pedreiras/MA.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, Assessor Especial da CPL e pelas licitantes
presentes. • ^

Pedreiras/MA, 17 de setembro de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E ASSESSOR ESPECIAL DA CPL

FUNÇÃO

MEMBRO

NOME

PRESIDENTE DENILSON SOUSA MEDEIROS

SECRETÁRIO EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

FELIPE DE SOUSA

INATURAS

ASS. ESPECIAL WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

PISTOLATO MIRA COLETA URBANA E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ: 10.576.311/0001-57
Representante: Natalla dc Jejus Araújo Corrêa, CPF: 742.940.913-04

F. ALVES PEREIRA EIRELI, CNPJ: 33^62Z§âfc^0d^^
Representante: Franquilande Alves Per-ef^7€nT7^386.313-53

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página 3 de 4

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httns://w«-vv.nedreiras.nia.BOv.br/

L. C. MENDES E SIÚ^A EIRELI, CNPJ; 27.899.767/0001-50
Representante: Wíl^an Fortaleza Gomes Ferreira, CPF: 601.700.123-01

BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA LTDA, CNPJ: 22.063.699/0001-71
Representante: Emanuel Kenncdy Barroso de Oliveira e Silva, CPF: 039.235.733-08

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-mall: cpl@pedreiras.ma.gov,br

Página 4 de 4